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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento da Emissão de Instrumentos de 

Outorgas de Títulos

SEMAS/SICAR12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 10.00 

 10.00 

 10.00 

 10.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio aos Municípios para Gestão Ambiental e 

Sustentabilidade

Município Apoiado Un  SEMAS

Fiscalização Ambiental Fiscalização 

Realizada

Un  SEMAS

Gestão da Política de Recursos Hídricos e 

Conservação de Rios

Projeto Concluído Un  SEMAS

Gestão de Unidades de Conservação Quantidade de Área 

Protegida

Ha  FCA, IDEFLOR-Bio

Licenciamento Ambiental Ato Autorizativo 

Emitido

Un  SEMAS

Produção e Recomposição Florestal Área Plantada Ha  IDEFLOR-Bio

Promoção da Educação Ambiental Pessoa Capacitada Un  SEMAS

Realização de Ações de Combate a Crimes 

Ambientais

Operação Realizada Un  POLÍCIA CIVIL

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Agentes Públicos Certificados por 

Região

EGPA12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 30.00 

 30.00 

 30.00 

 30.00 

10.47

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Assistência à Saúde do Servidor - Plano IASEP Serviço 

Disponibilizado

Un  IASEP

Capacitação de Servidores Públicos Servidor Capacitado Un  12º CRS - C. 

Araguaia, ADEPARÁ, 

EGPA, EMATER, 

HEMOPA, HRCA, 

SEAF, SEFA, UEPA

Promoção da Saúde Ocupacional e Qualidade de 

Vida do Servidor

Servidor Atendido Un  SEPLAD

Valorização do Servidor Servidor Beneficiado Un  12º CRS - C. Araguaia

Incrementar a Receita Estadual

Objetivo

SEFA

Órgão Responsável

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Agentes Públicos Certificados por 

Região

EGPA12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 30.00 

 30.00 

 30.00 

 30.00 

10.47

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Assistência à Saúde do Servidor - Plano IASEP Serviço 

Disponibilizado

Un  IASEP

Capacitação de Servidores Públicos Servidor Capacitado Un  12º CRS - C. 

Araguaia, ADEPARÁ, 

EGPA, EMATER, 

HEMOPA, HRCA, 

SEAF, SEFA, UEPA

Promoção da Saúde Ocupacional e Qualidade de 

Vida do Servidor

Servidor Atendido Un  SEPLAD

Valorização do Servidor Servidor Beneficiado Un  12º CRS - C. Araguaia

Incrementar a Receita Estadual

Objetivo

SEFA

Órgão Responsável

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 43.397.773,00Governança PúblicaPrograma Temático:

AraguaiaRegião de Integração: R$ 4.073.640.673,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Gestão Pública Presente

Trabalho com Responsabilidade

Eixo

Equilíbrio Fiscal

Modernização Institucional

Objetivo Estratégico

Fortalecer políticas de governança, transparência, inovação e 

profissionalização da Gestão, com foco no cidadão

Consolidar a sustentabilidade fiscal do Estado como 

pressuposto ao equilíbrio intertemporal das contas públicas e a 

efetividade das ações à sociedade.

Aprimorar o Desenvolvimento de Pessoas

Objetivo

EGPA

Órgão Responsável

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Construção de Imóveis Públicos Estaduais Imóvel Construido Un  CRG - Redenção, 

EMATER, FUNTELPA, 

IASEP, SEFA, 

SEMAS

Manutenção de Tecnologia da Informação e 

Comunicação

Serviço Realizado Un  PRODEPA

Produção e Difusão da Informação Município Atendido Un  FUNTELPA, SECOM

Publicidade das Ações de Governo Campanha Realizada Un  DETRAN, HEMOPA, 

SECOM

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Variação da Arrecadação de ICMS SEFA12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 7.32 

 6.56 

 6.58 

 6.48 

-6.14

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Implementação do Programa de Educação Fiscal Município Atendido Un  SEFA

Promover a Gestão Regionalizada

Objetivo

SEPLAD

Órgão Responsável

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Efetividade da Execução Financeira 

das Ações do PPA nas Regiões de 

integração

SEPLAD12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 100.00 

 100.00 

 100.00 

 100.00 

92

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Fortalecimento da Gestão Municipal Município Atendido Un  SEOP

Implementação dos Centros Regionais de Governo Centro de Governo 

Implementado

Un  CRG - Redenção

Promoção de Ações e Projetos de Infraestrutura 

Econômico e Social

Município Atendido Un  FDE

Prover a Governabilidade e Transparência do Poder Executivo

Objetivo

SEPLAD

Órgão Responsável

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 217.787.219,00Infraestrutura e LogísticaPrograma Temático:

AraguaiaRegião de Integração: R$ 4.073.640.673,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Eixo

Infraestrutura e Logística

Objetivo Estratégico

Ampliar e diversificar a infraestrutura em todos os modais de 

transporte de forma integrada

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2027

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SETRANPercentual 12/2022Malha Rodoviária Pavimentada  79.05 39.76

Ofertar Infraestrutura de Serviço nos Modais de Transporte de Forma Integrada

Objetivo

SETRAN

Órgão Responsável

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora


